
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

   14.04.2025                                    г. Мичуринск                                            № 861 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске Тамбовской 
области», утвержденную постановлением администрации города от 22.08.2016 
№ 2011 (с изменениями, внесенными постановлениями от 02.12.2016  № 2916; 
от 12.05.2017 № 1018; от 20.02.2018 № 343; от 06.09.2018 № 1698; от 20.02.2019 
№ 254; от 11.02.2020 № 192; от 19.02.2021 № 308; от 17.02.2022 № 312;                  
от  29.03.2023 № 630; от 01.04.2024 № 670) 
 

 На основании постановления администрации города Мичуринска 
Тамбовской области от 17.02.2014 № 355 «Об утверждении порядка             
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ города 
Мичуринска» (с изменениями, внесенными постановлениями от 05.12.2016            

№ 2919, от 08.11.2017 № 2464, от 28.06.2019 № 1192, от 13.04.2020 № 609), 
решений Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области             
от 23.12.2024 № 613 «О внесении изменений в решение Мичуринского 
городского Совета депутатов Тамбовской области от 26.12.2023 № 469                       
«О бюджете города Мичуринска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», от 23.12.2024 № 615 «О бюджете муниципального образования 
городского округа — город Мичуринск Тамбовской области на 2025                        
и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 23.01.2025 № 622 «О внесении 
изменений в решение Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 
области от 23.12.2024 № 615 «О бюджете муниципального образования 
городского округа — город Мичуринск Тамбовской области на 2025                         
и на плановый период 2026 и 2027 годов», в целях совершенствования 
стратегического планирования в городе Мичуринске Тамбовской области 
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести изменения в программу «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске Тамбовской области» 
(далее Программа), утвержденную постановлением администрации города            
от 22.08.2016 № 2011 (с изменениями, внесенными постановлениями                         
от 02.12.2016 № 2916; от 12.05.2017 № 1018; от 20.02.2018 № 343; от 06.09.2018 
№ 1698; от 20.02.2019 № 254; от 11.02.2020 № 192; от 19.02.2021 № 308;                    
от 17.02.2022 № 312; от 29.03.2023 № 630; от 01.04.2024 № 670): 

 1.1 в Паспорте Программы строку «Целевые индикаторы и показатели 
Программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации» 

изложить в следующей редакции: 



2 

Целевые Доля потерь при передаче теплоэнергии до конечного  

индикаторы и 
показатели 
Программы 
(подпрограммы), 
их значения на 
последний год 
реализации 

потребителя, всего по муниципальному образованию в 
2024 г — 17,2%, 2030 — 17,2%  

       доля износа сетей теплоснабжения в 2024 г — 69%,     

в 2030 г. — 68%  

   доля потерь при передаче воды до конечного 
потребителя всего по муниципальному образованию             
в 2024 г — 15,8%,  в 2030 г -15,8%  

    доля износа сетей водоснабжения в 2024 г — 87%,    

в 2030 г — 86%  

  доля износа сетей водоотведения/ очистных     
сооружений в 2024 г — 83,6%, в 2030 г — 83,6%   

      сточных вод не подвергающихся очистке в 2024 г —   

0%, в 2030 г — 0%  

  доля проб сточных вод не соответствующих 
установленным нормативам допустимых сбросов в 2024 г - 
0%, в 2030 г — 94,5%  
       удельное количество аварий и технологических 
нарушений в расчете на протяженность канализационных 
сетей  в 2024 г — 13,8 год ед./км, в 2030 г — 14,0 год ед./км 

       удельный расход электрической энергии потребляемой 
в технологическом процессе транспортировки сточных вод 
в 2024 г — 0,33 кВт*ч/куб.м, в 2030 г — 0,37 кВт*ч/куб.м  
        доля потерь при передаче газа до конечного 
потребителя, всего по муниципальному образованию в 
2024 г - 0,192% , в 2030 г — 0,19%   

      доля потерь при передаче электроэнергии до конечного 
потребителя, всего по муниципальному образованию            
в 2024 г — 16,77%, в 2030 г — 19,1%  

       доля износа сетей электроснабжения в 2024 — 76,8%, 

в 2030 г — 96%  

        доля населения, охваченного организованным сбором  
и вывозом отходов, в общей численности населения города 
в 2024 г — 100%, в 2030 г — 100%   

       доля объемов электроэнергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета (в части 
МКД - с использованием коллективных приборов учета), в 
общем объеме ЭЭ, потребляемой на территории 
муниципального образования в 2024 г — 89%, в 2030 г — 

89,6%   

        доля объемов теплоэнергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета (в части 
МКД - с использованием коллективных приборов учета), в 



3 

общем объеме ТЭ, потребляемой на территории 
муниципального образования в 2024 г — 71%, в 2030 г — 

75%   

       доля объемов воды, расчеты за которую осуществля-

ются с использованием приборов учета (в части МКД -       

с использованием коллективных приборов учета), в общем 
объеме воды, потребляемой на территории 
муниципального образования в 2024 г — 6,1%, в 2030 г — 

10%   

 1.2 в Паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 

Программы 

   Общий объём финансирования Программы за счёт 

   средств всех источников составляет 

   575 034,6 тыс. руб. в том числе: 
    средства федерального бюджета – 180 493,2 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 23 576,0 тыс. руб.; 
   средства местного бюджета –  30 952 тыс. руб.; 
   средства внебюджетных источников - 340 040,2 тыс. руб.; 
    2016 г. - 0,0 тыс. руб., в том числе:  
    федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
    областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  

местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб.; 
2017 г. - 297 193,6 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 138 873,6 тыс. руб.,  
областной бюджет — 23 576,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 825,3 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников - 133 918,7 тыс. руб.; 



4 

2018 г. – 82 228,5 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 41 619, 6 тыс. руб.,  
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 99,9 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 40 509,0 тыс. руб.; 
2019 г. – 45 572,7 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 45 572,7 тыс. руб.; 
2020 г. - 0,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб.; 
2021г. – 0,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.; 
средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 
2022г. - 0,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 
2023 - 9 489,8 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 9 489,8 тыс. руб. 
2024 - 0,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  

    местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
    средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 
    2025 — 9 350,0 тыс. руб., в том числе:  
    федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  

областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 9 350,0 тыс. руб.; 

    2026 - 33 700,0 тыс. руб., в том числе:  
    федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  

областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 9 000,0 тыс. руб.;  



5 

средства внебюджетных источников — 24 700,0 тыс. руб.; 
2027г. - 33 300,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 9 000,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 24 300,0 тыс. руб; 
2028г. — 32 000,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 7 000,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 25 000,0 тыс. руб; 
2029г. — 29 000,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 4 000,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 25 000,0 тыс. руб; 
2030г. — 3 200,0 тыс. руб., в том числе:  
федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
местный бюджет — 1 000,0 тыс. руб.;  
средства внебюджетных источников — 2 200,0 тыс. руб; 

 1.3. Раздел 5 Программы изложить в новой редакции: 
«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 Предполагается, что общий объем финансирования Программы составит 
575 034,6 тыс. руб. в том числе: 
 средства федерального бюджета – 180 493,2 тыс. руб.; 
 средства областного бюджета – 23 576,0 тыс. руб.; 
 средства местного бюджета –  30 925,2 руб.; 

 средства внебюджетных источников — 340 040,2 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб., в том числе:  

 федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
 средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 297 193,6 тыс. руб., в том числе:  
 федеральный бюджет - 138 873,6 тыс. руб.,  
 областной бюджет — 23 576,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет -  825,3 тыс. руб.;  
 средства внебюджетных источников – 133 918,7 тыс. руб.; 

2018 год – 82 228,5 тыс. руб., в том числе:  
 федеральный бюджет —  41 619,6 тыс. руб.,  
 областной бюджет – 0,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет — 99,9 тыс. руб.;  



6 

 средства внебюджетных источников — 40 509,0 тыс. руб.; 
2019 год – 45 572 ,7 тыс. руб., в том числе:  

 федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 областной бюджет – 0,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет — 0,0 тыс. руб.; 
 средства внебюджетных источников — 45 572,70 тыс. руб.; 

2020 год – 0,0 тыс. руб., в том числе:  
 федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
 средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб.; 

2021 год – 0,0 тыс. руб., в том числе:  
  федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  областной бюджет – 0,0 тыс. руб.,  
           местный бюджет — 0,0 тыс. руб.; 

 средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 
2022 год – 0,0 тыс. руб., в том числе:  

 федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
 местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
 средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 

2023 год – 9 489,8 тыс. руб.,  
  в том числе: федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  местный бюджет — 0,0 тыс. руб.;  
  средства внебюджетных источников — 9 489,8 тыс. руб. 
2024 год – 0,0 тыс. руб., в том числе:  
  федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  местный бюджет — 0,0 тыс. руб.; 

  средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. руб. 
2025 год – 9 350,0 тыс. руб., в том числе:  
  федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  местный бюджет — 0,0 тыс. руб.; 

  средства внебюджетных источников — 9 350,0 тыс. руб. 
2026 год – 33 700,0 тыс. руб., в том числе:  
  федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
  местный бюджет — 9 000,0 тыс. руб.; 

  средства внебюджетных источников — 24 700,0 тыс. руб; 
2027 год – 33 300,0 тыс. руб., в том числе:  

       федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       местный бюджет — 9 000,0 тыс. руб.;  



7 

       средства внебюджетных источников — 24 300,0 тыс. руб; 
2028 год – 32 000,0 тыс. руб., в том числе:  

       федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       местный бюджет — 7 000,0 тыс. руб.;  
       средства внебюджетных источников — 25 000,0 тыс. руб; 

2029 год – 29 000,0 тыс. руб., в том числе:  
       федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       местный бюджет — 4 000,0 тыс. руб.; 
       средства внебюджетных источников — 25 000,0 тыс. руб;  

2030 год – 3 200,0 тыс. руб., в том числе:  
       федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,  
       местный бюджет — 1 000,0 тыс. руб.;  
       средства внебюджетных источников — 2 200,0 тыс. руб. 

Внебюджетными средствами будут являться средства организаций 
коммунального комплекса, представленные собственными средствами, 
целевыми кредитами банков или иными заемными средствами. 

Доля внебюджетных источников в общем объеме финансирования 
Программы составляет 59,1 %. 

Согласно проведенному анализу выполнение мероприятий Программы                         
не приведет к дополнительному росту тарифов для населения. 
   Распределение финансирования мероприятий Программы по годам 
представлено в приложении № 3. 
 1.4. Приложение № 1 «Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры в городе Мичуринске Тамбовской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
 1.5. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры                  
в городе Мичуринске Тамбовской области» к Программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-

мы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в городе 
Мичуринске Тамбовской области»  к  Программе  изложить  в новой  редакции  
согласно  приложению  № 3  к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да», сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru.) и на официальном сайте 

администрации города. 
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить                         

на первого заместителя главы администрации города Михайлова А.А. 
 

 

 

http://www.top68.ru/


8 

Глава города Мичуринска  
Тамбовской области                                                                           М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  
города                                                           А.А. Михайлов 

 

Заместитель главы администрации  
города                                                                                               М.Г. Балашов  
 

Заместитель главы администрации  



9 

города                                                           Ю.П. Антонова 

 

Заместитель главы администрации  
города - начальник финансового управления   
администрации города                                                                   М.А. Макаров 

 

Начальник юридического управления  
администрации города                                                                   Н.Н. Иноземцева 

 

Заместитель начальника управления экономики 

администрации города                                                                    Ю.В. Чичунова 

 

Начальник управления городского хозяйства  
администрации города                                                                    А.В. Блинников 

 

 

 
Исполнитель: 
Логунов Д.В. 
 

Контроль: 
Скрылева Г.В.                                                                               



 

                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1                 
                                                                                                                             к постановлению администрации города       

                                                                                                                                    от 14.04.2025                     № 861 

                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                                                             к муниципальной программе «Комплексное развитие систем  
                                                                                                                                            коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске  

                                                                                                                                    Тамбовской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)  
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске                

Тамбовской области»  

№ 
п/п 

Показатель (индикатор) 
Ед. 
изм

. 

Значение показателей 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Теплоснабжение                  

1.1 
Доля потерь при передаче теплоэнергии до конечного 
потребителя, всего по муниципальному образованию 

% 18 18 17 16,5 16 16,3 16,6 18,7 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 

1.2 Доля износа сетей теплоснабжения % 55 55 55 54 53 65 66 67 69 68 68 68 68 68 68 

2. Водоснабжение                 

2.1 
Доля потерь при передаче воды до конечного потребителя 
всего по муниципальному образованию 

% 16 15,5 15,2 15 14,7 14,91 15,2 15,5 15,8 15,8 15,8 15,8 15,8 15,8 15,8 

2.2 Доля износа сетей водоснабжения % 60 60 55 55 55 83 84 85 87 86 86 86 86 86 86 

3. Водоотведение                 

3.1 Доля износа сетей водоотведения/ очистных сооружений % 70 70 70 65 65 80 81 82 83,6 83,6 83,6 83,6 83,6 83,6 83,6 

3.2 Доля сточных вод, не подвергающихся очистке %          0 0 0 0 0 0 0 

3.3 
Доля проб сточных вод не соответствующих 
установленным нормативам допустимых сбросов  % 100 100 100 100 100 0 2 0 0 95 94,5 94,5 94,5 94,5 94,5 

3.4 Удельное количество аварий и технологических наруше          13,8  15,1  14,5  14,5  14,5  14,0  14,0  



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 
ний в расчете на протяженность канализационных сетей в 
год ед./км 

                

3.5 

Удельный расход электрической энергии потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки сточных вод 
кВт*ч/куб.м 

         0,33 0,38 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 

4. Газоснабжение                 

4.1 
Доля потерь при передаче газа до конечного потребителя, 
всего по муниципальному образованию   % 0,16 0,16 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,178 0,192 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 

5. Электроснабжение                 

5.1 
Доля потерь при передаче электроэнергии до конечного 
потребителя, всего по муниципальному образованию 

% 21 21 20,64 19,47 19,48 19,42 19,3 19,2 16,77 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 

5.2 Доля износа сетей электроснабжения % 55 55 55 55 55 93 94 95 76,8 96 96 96 96 96 96 

6. Система сбора (утилизации) ТБО                 

6.1 

Доля населения, охваченного организованным сбором и 
вывозом отходов, в общей численности населения города 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7. 
Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 

                

7.1 

Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета (в 
части МКД - с использованием коллективных приборов 
учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой на территории 
муниципального образования 

% 68,3 68,4 68,5 68,6 68,7 68,7 68,9 69,2 89 89,1 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6 

7.2 

Доля объемов теплоэнергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета (в 
части МКД - с использованием коллективных приборов 
учета), в общем объеме ТЭ, потребляемой на территории 
муниципального образования 

% 58 59 60 61 61,4 61,4 61,5 80 71 72 73 74 75 75 75 

7.3 
Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются 
с использованием приборов учета (в части МКД - с ис- 

% 10,1 10,2 1,3 10,4 10,5 10,5 10,6 1,26 6,1 5 7 8 10 10 10 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

пользованием коллективных приборов учета), в общем 
объеме воды, потребляемой на территории 
муниципального образования 

                

 

 

 

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                         А.А. Михайлов                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления городского хозяйства  
администрации города                                                                                                                                                       А.В. Блинников 



1

              от 14.04.2025                     № 861  

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
    муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  в городе Мичуринске Тамбовской области»

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс рублей, в том числе

наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

2016- выполнено 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017- выполнено 297.193,6 138.873,6 23.576,0 825,3 133.918,7

ед. 2018 - 1 объект 82.228,5 41.619,6 0,0 99,9 40.509,0

2019 45.572,7 0,0 0,0 0,0 45.572,7

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 9.489,8 0,0 0,0 0,0 9.489,8

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 9.350,0 0,0 0,0 0,0 9.350,0

2026 33.700,0 0,0 0,0 9.000,0 24.700,0

2027 33.300,0 0,0 0,0 9.000,0 24.300,0

2028 32.000,0 0,0 0,0 7.000,0 25.000,0

2029 29.000,0 0,0 0,0 4.000,0 25.000,0

2030 3.200,0 0,0 0,0 1.000,0 2.200,0

                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                       
                          к постановлению администрации города            

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к муниципальной программе «Комплексное развитие 

систем  коммунальной  инфраструктуры в городе 
Мичуринске Тамбовской области»

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители
единица 

измерения

значение (по 
годам реализации 

мероприятия)

по годам, 
всего

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

бюджет 
города

внебюджетные 
средства

Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 

города Мичуринска

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города, 

соисполнитель-
отдел 

бухгалтерского 
учета и 

отчетности 
администрации 

города

реализация плана 
мероприятий

выполнено 
/ не 

выполнено



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1

2016- выполнено 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017- выполнено 272.792,3 138.873,6 0,0 0,0 133.918,7

ед. 2018 - 1 объект 82.128,6 41.619,6 0,0 0,0 40.509,0

2019 45.572,7 0,0 0,0 0,0 45.572,7

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021-2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.

2016- выполнено 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017- выполнено 798,3 0,0 0,0 798,3 0,0

ед. 2018 - 1 объект 99,9 0,0 0,0 99,9 0,0

ед. 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ед. 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ед. 2021-2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 1.3 2017- выполнено 23.603,0 0,0 23.576,0 27,0 0,0

  Предоставление субсидий 
(плата концедента) на 

реализацию плана мероприятий 
по созданию, реконструкции  
или модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры 
на территории города 
Мичуринска в рамках 

концессионного соглашения

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города

реализация плана 
мероприятий

выполнено 
/ не 

выполнено

    Осуществление независимого 
строительного контроля в 

процессе создания, 
реконструкции или 

модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры 

на территории города 
Мичуринска

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города

реализация плана 
мероприятий

выполнено 
/ не 

выполнено

    Субсидии 
ресурсоснабжающим 

организациям на возмещение 
затрат, возникающих в ходе 

реализации Плана мероприятий 
по созданию, реконструкции или 

модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры 

на территории города 
Мичуринска 

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города

реализация плана 
мероприятий

выполнено 
/ не 

выполнено



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4

ед.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 - 1 объект 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 ед.

- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 - 1 объект 9.489,8 0,0 0,0 0,0 9.489,8

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 9.350,0 0,0 0,0 0,0 9.350,0

2026 33.700,0 0,0 0,0 9.000,0 24.700,0

2027 33.300,0 0,0 0,0 9.000,0 24.300,0

2028 32.000,0 0,0 0,0 7.000,0 25.000,0

2029 29.000,0 0,0 0,0 4.000,0 25.000,0

2030 3.200,0 0,0 0,0 1.000,0 2.200,0

Предоставление субсидий 
(плата концедента) на 

реконструкцию объектов 
водоотведения в рамках 

концессионного соглашения

Администрация 
города, 

управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города

снижение доли 
сточных вод не 

соответствующих 
установленным 

нормативам 
допустимых 

сбросов на 5%

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации   
 города, 

соисполнитель-  
    отдел    

бухгалтерского 
учета и 

отчетности 
администрации 

города

снижение доли 
сточных вод не 

соответствующих 
установленным 

нормативам 
допустимых 

сбросов на 0,5%

 Реконструкция  объектов 
водоотведения в рамках 

концессионного соглашения, 
заключенного с акционерным 

обществом  «Тамбовская 
сетевая компания»

Администрация 
города, 

управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города

снижение доли 
сточных вод не 

соответствующих 
установленным 

нормативам 
допустимых 

сбросов на 5%
Управление 
городского 
хозяйства 

администрации   
 города, 

соисполнитель-  
    отдел    

бухгалтерского 
учета и 

отчетности 
администрации 

города

снижение доли 
сточных вод не 

соответствующих 
установленным 

нормативам 
допустимых 

сбросов на 0,5%



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по программе

2016- выполнено 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ед. 2017- выполнено 297.193,6 138.873,6 23.576,0 825,3 133.918,7

ед. 2018 - 1 объект 82.228,5 41.619,6 0,0 99,9 40.509,0

2019 45.572,7 0,0 0,0 0,0 45.572,7

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ед. 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ед. 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 9.489,8 0,0 0,0 0,0 9.489,8

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 9.350,0 0,0 0,0 0,0 9.350,0

2026 33.700,0 0,0 0,0 9.000,0 24.700,0

2027 33.300,0 0,0 0,0 9.000,0 24.300,0

2028 32.000,0 0,0 0,0 7.000,0 25.000,0

2029 29.000,0 0,0 0,0 4.000,0 25.000,0

2030 3.200,0 0,0 0,0 1.000,0 2.200,0

Итого 575.034,6 180.493,2 23.576,0 30.925,2 340.040,2

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                 А.А. Михайлов

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации   
 города, 

соисполнитель-  
    отдел    

бухгалтерского 
учета и 

отчетности  
администрации 

города

реализация плана 
мероприятий



5



Заместитель главы администрации города -
начальник финансового управления администрации города                                                            М.А. Макаров

Начальник управления городского хозяйства
администрации города                                                                                                                           А.В. Блинников



1

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

бюджет 
города

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 297.193,6 138.873,6 23.576,0 825,3

2018 82.228,5 41.619,6 0,0 99,9

2019 45.572,7 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 9.489,8 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 9.350,0 0,0 0,0 0,0

2026 33.700,0 0,0 0,0 9.000,0

2027 33.300,0 0,0 0,0 9.000,0

2028 32.000,0 0,0 0,0 7.000,0

2029 29.000,0 0,0 0,0 4.000,0

2030 3.200,0 0,0 0,0 1.000,0

Муниципальная 
программа

Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры  в городе 

Мичуринске Тамбовской области
Всего

         РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске Тамбовской области»

Статус
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Объем финансирования, тыс. рублей, в том числе

по годам, всего

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
 к постановлению администрации города 

                    от 14.04.2025                    № 861
                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                       

  к муниципальной программе «Комплексное развитие 
систем коммунальной  инфраструктуры в городе 

Мичуринске Тамбовской области»



2

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 297.193,6 138.873,6 23.576,0 825,3

2018 82.228,5 41.619,6 0,0 99,9

2019 45.572,7 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 9.489,8 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 9.350,0 0,0 0,0 0,0

2026 33.700,0 0,0 0,0 9.000,0

2027 33.300,0 0,0 0,0 9.000,0

2028 32.000,0 0,0 0,0 7.000,0

2029 29.000,0 0,0 0,0 4.000,0

2030 3.200,0 0,0 0,0 1.000,0

Всего по программе 575.034,6 180.493,2 23.576,0 30.925,2

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                                                             А.А. Михайлов

Ответственный 
исполнитель 

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации 
города,  

соисполнитель-
отдел 

бухгалтерского 
учета и отчетности  

администрации 
города



3

внебюджетные 
средства
9

0,0

133.918,7

40.509,0

45.572,7

0,0

0,0

0,0

9.489,8

0,0

9.350,0

24.700,0

24.300,0

25.000,0

25.000,0

2.200,0

         РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в городе Мичуринске Тамбовской области»

Объем финансирования, тыс. рублей, в том числе

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
 к постановлению администрации города 

                    от 14.04.2025                    № 861
                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                       

  к муниципальной программе «Комплексное развитие 
систем коммунальной  инфраструктуры в городе 

Мичуринске Тамбовской области»



4

9

0,0

133.918,7

40.509,0

45.572,7

0,0

0,0

0,0

9.489,8

0,0

9.350,0

24.700,0

24.300,0

25.000,0

25.000,0

2.200,0

340.040,2

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                                                             А.А. Михайлов



Заместитель главы администрации города -
начальник финансового управления администрации города                                                           М.А. Макаров        




	Лист1
	Лист2

